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ANOTACE

Tato bakalářská práce obsahuje základní informace o epigenetice. Epigenetika popisuje

procesy působící na DNA, které jsou mitoticky stabilní a regulují genomovou aktivitu nezávislou

na DNA sekvenci. Mezi epigenetické mechanismy patří metylace DNA, metylace histonu,

interference RNA. Narušení těchto mechanismů je spojeno se vznikem nádorových onemocnění.

K vyvolávání změn epigenetických mechanismů dochází vlivem toxických látek znečišťujících

životní prostředí a kontaminantů potravin. Práce dále popisuje úlohu epigenetických biomarkerů,

které slouží pro detekci nádorových onemocnění.

KLÍČOVÁ SLOVA

Epigenetické biomarkery, životní prostředí, nádor, epigenetické mechanismy, potraviny.

TITLE

Epigenetic effects of food and environmental contaminants and their role in the cancer

development.

ANNOTATION

This bachelor's thesis contains basic information about epigenetics. Epigenetics describes

processes acting on DNA that are mitotically stable and regulate genomic activity independent of

DNA sequence. Epigenetic mechanisms include DNA methylation, histone methylation, RNA

interference. Disruption of these mechanisms is associated with the development of cancer. The

induction of changes in epigenetic mechanisms occurs under the influence of environmental and

food contaminants. The work also describes the role of epigenetic biomarkers that are used to

detect cancer.
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1 ÚVOD
Epigenetika je dynamicky se rozvíjející vědní disciplína, která v posledních letech

zaznamenala velký nárůst zájmu. Tato podoblast genetiky se věnuje studiu změn v genové

expresi, které nejsou spojeny se změnami pořadí nukleotidů v nukleových kyselinách.

Už od narození na naše tělo působí toxické látky kontaminující životní prostředí, nebo

potraviny a dochází tak k vyvolávání epigenetických změn, což může způsobit vznik

nádorových onemocnění. Mezi klíčové epigenetické mechanismy patří metylace histonů,

RNA interference, metylace DNA. Těmto epigenetickým důsledkům lze zabránit

konzumací zdravé a vyvážené stravy a také zdravým životním stylem. Tato bakalářská

práce se zabývá rolí epigenetických faktorů při vzniku nádorových onemocnění,

rozdělením a popisem jednotlivých epigenetických faktorů. V práci jsou shrnuty poznatky

o látkách znečišťujících životní prostředí a potravinách, které působí jako epigenetické

faktory. Dále jsou zde popsány úlohy epigenetických biomarkerů a možnosti jejich využití

v rámci preventivních protinádorových opatření.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Pojem epigenetika označuje stabilní změny v genové expresi, které nejsou spojeny

se změnami pořadí nukleotidů v nukleových kyselinách. Zájem o tuto oblast vědy v posledních

letech vzrostl, neboť epigenetické procesy významně ovlivňují klíčové fyziologické děje jako

je imprinting, inaktivace chromozomů X, embryogeneze či vznik chorobných stavů,

jako je rakovina. V případě rakoviny se dlouho předpokládalo, že se jedná o onemocnění

s výlučnou genetickou etiologií. Dnes je zřejmé, že proces vzniku nádoru vyžaduje rovněž

epigenetické změny ovlivňující metylaci DNA, modifikaci histonů a expresi mikroRNA. Tyto

molekulární změny vedou k trvalým změnám v expresi genů, které regulují důležité vlastnosti

nádorových buněk, jako je buněčný růst a invazivita. Na cílené modifikaci epigenetických procesů

jsou též založeny některé z moderních postupů terapie nádorů. Úspěch tohoto přístupu byl

zaznamenán např. u hematopoetických malignit, což potvrzuje význam epigenetických změn při

vzniku rakoviny. Uvedené zjištění je významné nejen z pohledu terapie nádorových onemocnění,

ale také s ohledem na jejich prevenci, diagnózu, stratifikaci rizika a prognózu (Taby, 2010).

2.1 Epigenetika

Termín epigenetika byl poprvé použit ve čtyřicátých letech minulého století britským

evolučním biologem C. H. Waddingtonem (1905–1975) k popisu procesů, pomocí nichž genová

regulace ovlivňuje vývoj organismu. Pojmem „epigenesis“ používaným již Aristotelem (384–322

př. n. l.) jsou dnes obvykle označovány kroky postupného vývoje organismu od embryonálního

stádia k dospělému jedinci, které zahrnují procesy buněčné diferenciace a organogeneze. Integrace

konceptů epigeneze a genetiky dala vznik termínu „epigenetika“. Waddingtonův koncept

epigentiky měl poskytnout ucelený pohled na jeho experimenty prováděné na octomilce obecné

(Drosophila melanogaster). Ty prokázaly, že teplotní šok je schopen způsobit změny v expresi

genů, které vedly k poškození vývoje křídel. Pro následné křížení byli použiti pouze jedinci

s normálně vyvinutými křídly. V 16. generaci se však překvapivě znovu objevili jedinci

s poškozením, které odpovídalo původní reakci na teplotní šok. S postupujícím pochopením

příslušných molekulárních mechanismů genetických procesů se vyvíjela i definice epigenetiky.

Původní Waddingtonova definice se soustředila na interakce mezi genomem a prostředím,

ale neobsahovala molekulární vhledy (Nicoglou,2018).
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 Britský molekulární́ biolog Robin Holliday studoval vliv metylace DNA na expresi genů

u normálních i u nádorových buněk. Jeho experimenty jasně prokázaly, že metylace DNA je hlavní

příčinou umlčování genů u savčích buněk. V roce 1990 definoval R. Holliday (Holliday,1997)

epigenetiku jako „studium mechanismů časové a prostorové regulace genové aktivity během

vývoje složitých organismů“.

V jedné z dřívějších definic epigenitiky autorů Rigse a kol. je uvedeno, že jde o studium

mitoticky a meioticky předávaných dědičných změn. Termín dědičnost je však obecně používán

ve vztahu k mezigeneračnímu přenosu jednotlivých forem genů a není spojen s růstem buněk

či tkání. Danou skutečnost by snad bylo možné přesněji popsat termínem „mitoticky stabilní“.

Novější definice se zaměřuje na molekulární komponenty, které ovlivňují chromatin nezávisle

na sekvenci DNA. E. D. Bird (Zhang, 2008) definuje epigenetiku jako „strukturální adaptaci

chromozomálních oblastí tak, aby registrovala, signalizovala nebo udržovala změněné stavy

aktivity“. Existuje však několik epigenetických komponent, které do této definice nespadají, jako

např. nekódující RNA, drobné modifikace histonů a metylace promotorových úseků DNA, a proto

se tato definice jeví nedostatečně komplexní. Autoři M. K. Skinner, M. Manikkam a C. Guerrero-

Bosagna (Skinner,2009) navrhli tedy komplexnější definici, která zahrnuje všechny molekulární

komponenty. Epigenetiku tak definujeme jako „molekulární faktory a procesy působící na DNA

a interagující s DNA, které jsou mitoticky stabilní a regulují genomovou aktivitu nezávislou

na DNA sekvenci“. (Taby, 2010)

2.1.1 Metylace DNA

Metylace DNA se odehrává na pátém uhlíku v pyrimidinovém kruhu cytosinu. Je to proces,

kdy dochází k navázání metylové skupiny z S-adenosyl-L-metioninu (SAM) na cytosin

za katalýzy enzymem DNA metyltransferázou (DNMT), což je znázorněno na Obr.1. Metylace

DNA má velký význam pro genovou expresi. V každém typu buněk a tkání probíhá specifický typ

modifikace cytosinu (Jeltsch, 2002). Metylace v buňkách lidských tkání je omezena na modifikaci

cytosinu vyskytujícího se v oblastech genomu obsahujících cytosin-guanin dinukleotidy (CpG).

Rozmístění CpG je v lidském genomu asymetrické. Oblasti s více než 200 páry bází s vysokou

frekvencí CpG se nazývají CpG ostrůvky. Metylace DNA se podílí na genomovém imprintingu,

inaktivaci X chromosomu (lyonizace) a regulaci specifických genů, kdy je kontrolována exprese

genu (von Känel a Huber, 2013).
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Obrázek 1. Reakční schéma metylace DNA (Zakhari, 2013)

Obrázek 2. Vliv metylace DNA na genovou expresi v organismu embrya (Bird, 2002)

Vliv demetylace a následné de-novo metylace CpG ostrůvků na genovou expresi v těle

vyvíjejícího se embrya je znázorněn na Obr.2. Počínaje pomyslným transkripčním základním

stavem vede demetylace CpG ostrůvků embryonálních buněk k substituci metylovaných míst

(červených kruhů) nemetylovanými místy (žluté kruhy). Následují dva možné teoretické scénáře:
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(i) transkripce příslušného genu není narušena, dojde k de-novo metylaci mimo příslušné CpG


[…]


zabraňuje apoptóze Nedostatek Se vede k progresi rakoviny a je prokázáno, že na vývoji rakoviny

se podílí několik proteinů vázajících Se (Nasir, 2020).

4.4 Antioxidanty

Antioxidanty jsou látky, které neutralizují volné radikály čímž chrání buňky před

oxidačním stresem. Už víme, že oxidační stres přispívá k vývoji a růstu nádoru. Inhibice

oxidačního stresu proto může chránit buňky před karcinogenní transformací. Na druhé straně,

rakovinné buňky, které mají zvýšené hladiny ROS, jsou pod zvýšeným vnitřním oxidačním

stresem a potřebují antioxidanty pro své přežití. Zvyšování endogenní antioxidační kapacity je

atraktivní strategií pro prevenci karcinogeneze, zatímco zvyšující se hladiny ROS nad prahovou

hodnotu, která vede k smrti rakovinných buněk, se jeví jako slibná strategie pro léčbu rakoviny

(Wichansawakun, 2019).

Řada bioaktivních prvků přítomných v potravinách vykazuje antioxidační i prooxidační

účinky na cílové rakovinné buňky (viz. Tab.7). Antioxidační i prooxidační účinky mohou

způsobit změnu prostředí rakovinných buněk. EGCG působí jako antioxidant při pH 7, zatímco

při kyselém pH vykazuje prooxidační chování. Antioxidační a prooxidační vlastnost bioaktivních
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prvků může také záviset na jejich koncentraci. Stručně řečeno, antioxidační a prooxidační účinky

bioaktivních prvků se projevují na různá stádia karcinogeneze a také modulují protirakovinovou

odpověď na chemoterapii. (Saha, 2017).

Složka potravy Role v oxidačním stresu Role v karcinogenezi

Alkohol

Podporuje produkci ROS . Snižuje

hladiny buněčných antioxidantů,

čímž mění rovnováhu mezi

reaktivními metabolity a

antioxidanty v buňce. Vede k

oxidačnímu stresu ve více tkáních.

Zvyšují riziko rakoviny prsu

Sacharidy
Vede ke zvýšenému oxidačnímu

stresu
Zvyšují riziko rakoviny prsu

Mastné kyseliny Omega-3 redukují oxidační stres. Inhibují karcinogeneze

Vláknina Snížení hladiny oxidačního stresu Inhibují karcinogeneze

Flavonoidy

Má antioxidační účinky. Inaktivace

radikálů O2-. Cytoprotektivní

účinek v důsledku vychytávání

ROS .Cytotoxický účinek

způsobený generováním H2O2 .

Chemopreventivní kandidáti na

léčbu rakoviny, zejména díky své

schopnosti vyvolat apoptózu.

Vitamíny

Vitamin E hraje důležitou roli

v antioxidaci. Vitamin A se rychle

oxiduje v přítomnosti kyslíku

Vitamin D zabraňuje rakovině

tlustého střeva, prsu, prostaty a

vaječníků

Tabulka 7. Role složek potravy při ovlivňování oxidačního stresu a karcinogeneze. (Saha, 2017)
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5 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce popisuje vliv kontaminovaných potravin a životního prostředí na

epigenetické změny a jejich roli při vzniku nebo prevenci nádorových onemocnění.

První část práce je zaměřena na popis jednotlivých biochemických mechanismů účinku

nejvýznamnějších skupin epigenetických faktorů, které hrají roli při vzniku a rozvoji nádorových

onemocnění, kdy největší pozornost jsem věnovala mechanismu metylace DNA. Při metylaci

DNA dochází k navázání metylové skupiny z S-adenosyl-L-metioninu na cytosin za katalýzy

enzymem DNA metyltransferázou. Bylo zjištěno, že nádorové buňky se liší od normálních

metylační strukturou. Dochází buď k hypometylaci, nebo hypermetylaci. Na rozdíl od

hypometylace, která zvyšuje genomickou nestabilitu a aktivuje protoonkogeny, hypermetylace

umlčuje tumor supresorové geny antionkogeny. Tumor supresorové geny se účastní buněčných

procesů, které jsou nedílnou součástí vývoje a progrese rakoviny.

Druhá část se věnuje biomarkerům, které jsou ukazateli epigenetických změn ve tkáních,

nebo periferních tekutinách. Biomarkery slouží pro detekci onemocnění. Biomarkery můžeme

rozdělit podle funkcí na diagnostické, prognostické a terapeutické. Mezi nejpoužívanější

biomarkery rakoviny mohou být produkty metylace DNA a biomarkery založená na detekci

nekódujících RNA.

Poslední část se pak věnuje vlivu složení potravin a kontaminace životního prostředí na

vznik nádorových onemocnění. Kontaminanty potravin a látky znečišťující životní prostředí hrají

největší roli při vyvolávaní epigenetických změn, ke kterým dochází v podstatě už od narození

dítěte. Mezi složky potravin vyvolávající tyto změny můžeme zařadit například sacharidy, které

zvyšují oxidační stres nebo alkohol, který snižuje hladinu antioxidantů v těle. Naproti tomu

konzumace vlákniny, mastných kyselin (omega 3), flavonoidů (kurkumin, apigenin, genistein),

minerálních látek a vitamínů působí protinádorově. Toxicky a epigeneticky na naše tělo mohou

působit i stopové látky v životním prostředí. Řadíme mezi ně například arsen, rtuť, chrom, nikl a

kadmium. Dále to mohou být také pesticidy a návykové látky (alkohol, nikotin, konopí, kokain,

metamfetamin a opioidy).

Epigenetika je nová stále rozvíjející vědní disciplína. V dnešní době již existuje spousta

referenčních testů, které pracují na bázi detekce biomarkeru a díky tomu může dojít k dřívějšímu

odhalení rakovinového bujení. Možnou ochranou před epigenetickými poruchami tělního systému

může být vyvážená a pestrá strava, nebo mentální rovnováha člověka.
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