Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Ekaterina Pronevich

Vedoucí práce: doc. Ing. Miloslav Pouzar Ph.D.

Název práce: Epigenetické účinky kontaminantů potravin a životního prostředí a jejich role při vzniku nádorových onemocnění

V úvodní části práce autorka vysvětluje pojem epigenetika a popisuje biochemické mechanismy epigenetických modifikací, které mohou být vyvolány toxickými látkami a následně vedou ke zvýšení rizika vzniku nádorových onemocnění. Jedná se zejména o metylaci DNA, acetylaci histonů a RNA interference. Další část práce je věnována problematice epigenetických biomarkerů využívaných při diagnóze nádorových onemocnění, sledování jejich progresu a odpovědi na terapeutickou intervenci. V závěru práce autorka shrnuje aktuální poznatky o konkrétních kontaminantech, jejichž toxický účinek je spojen s dříve popsány epigenetickými mechanismy a o složkách potravy, které naopak mohou účinek takových látek potlačovat či zcela eliminovat.

Při vyhledávání relevantních literárních zdrojů projevila studentka přiměřenou míru aktivity a samostatnosti, značné nedostatky se však vyskytly při zpracování získaných informací. Tvorba osnovy a jazykové korektury mnoha verzí textu vyžadovaly nepřiměřeně vysokou míru zásahů vedoucího práce. I finální verze předkládané bakalářské práce stále obsahuje četná formální pochybení. Po věcné stránce však bylo velmi náročné zadání práce splněno uspokojivě.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou

„C“

V Pardubicích dne 20. 7. 2020

doc. Ing. Miloslav Pouzar, Ph.D.